
Correale Rosa Componente P

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO
2020/2022 DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART.
170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000).

Campini Umberto Pio Antonio

Tripodi Maria Luisa componente P

Presidente

Ai presenti è assicurata la possibilità di partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
sugli argomenti all’ordine del giorno, nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità-
La seduta chiude alle ore 12,44 per esaurimento della trattazione.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
Vista la proposta di deliberazione, a firma del responsabile del Settore Area Economico-Finanziaria, avente
ad oggetto: Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2020/20222 discussione e conseguente
deliberazione (art.170, comma 1 del D.-Lgs. Nr.267/2000)”.

P

C I T T A’   D I   S T R O N G O L I

PROVINCIA DI CROTONE

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
(Assunta con i poteri del Consiglio Comunale)

N.RO 13 DEL 27-08-2020

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 13 DEL 27-08-2020

Pag. 1 di 5

L’anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di agosto a partire dalle ore 12:38 si è riunita la
Commissione Straordinaria, con l’intervento dei seguenti componenti: dott. Umberto Pio Antonio
Campini – dott.ssa Rosa Correale – dott.ssa Maria Luisa Tripodi, nominati con D.P.R. n.15997/25
del 20/04/2018, in modalità telematica – videochiamata mediante applicazione WhatsApp – ai sensi
dell’art.73, comma 1 del Decreto Legge 17 marzo 2020, nr.18 (cd. Decreto “Cura Italia”).
Partecipa alla seduta, anche con funzioni di verbalizzante, il Segretario Comunale D.ssa Irene
Michela Cortese.
La presente seduta svolta “a distanza” si intende aperta nella sala delle adunanze del Palazzo
comunale, in Via vigna del Principe, nell’ora in cui il Segretario accerta che risultano collegati e
confermano la presenza in chat i componenti dell’Organo esecutivo.
Agli stessi è assicurata la possibilità di partecipare alla discussione e alla votazione simultanea sugli
argomenti all’ordine del giorno, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità.
All’appello nominale risultano:

Il presente atto è stato Pubblicato all’Albo Pretorio
di questo Comune al N° _____________
dal 16-09-2020
al 01-10-2020
                          L’incaricato della pubblicazione



Ritenuta la stessa meritevole di approvazione

                                                           D E L I B E R A

Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione, a firma del responsabile del Settore Area
Economico-Finanziaria, avente ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo
2020/20222 discussione e conseguente deliberazione (art.170, comma 1 del D.-Lgs. Nr.267/2000)”, che
allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale.

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 13 DEL 27-08-2020

Pag. 2 di 5



Città di Strongoli
(Provincia di Crotone)

SOGGETTO PROPONENTE RESPONSABILE DEL 3° SETTORE AREA ECONOMICO
FINANZIARIA: Rag. Elena Leone
RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Rag. Elena Leone

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è
stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti
del SSN);

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate
esigenz
e
”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:
Articolo 170  Documento unico di programmazione
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del
documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione
una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile
vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato
con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal
1° gennaio
2015
.
2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la
guida strategica ed operativa dell'ente.
3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento
pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di
previsione.
4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 13 DEL 27-08-2020

Pag. 3 di 5



5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione.
6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il
Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono
coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione.

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri Giunta Comunale n. 45 del
28/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata disposta la presentazione:

del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022 (allegato A);
della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, ai sensi del punto 4.2 del
principio contabile della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 nonché ai sensi
dell’art. 147-ter, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000 ;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000 ed il parere del responsabile Area Finanziaria;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AREA ECONOMICO FINANZIARIA
per quanto concerne la regolarità Tecnica esprime parere: FAVOREVOLE

Data 27/08/2020                                                     Il Responsabile_____________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AREA ECONOMICO FINANZIARIA
per quanto concerne la regolarità Contabile esprime parere: FAVOREVOLE

Data 27/08/2020                                                     Il Responsabile_____________________

di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022,  deliberato1.
dalla Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale con atto n. 45 del
28/07/2020 che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e
sostanziale;
di approvare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi  quale parte integrante e2.
sostanziale;
di pubblicare il DUP 2020/2022 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente,3.
Sezione bilanci.

IL PROPONENTE
Responsabile Ufficio Ragioneria

Rag.Elena Leone

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 13 DEL 27-08-2020

Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto:

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott. Umberto Pio Antonio Campini

F.to dott.ssa Rosa Correale
F.to dott.ssa Maria Luisa Tripodi

F.to Dott.ssa Cortese Michela

Il sottoscritto responsabile del settore, su conforme dichiarazione resa dal Messo Comunale, incaricato del servizio:

A T T E S T A

- che copia della presente deliberazione é stata pubblicata sul sito Web istituzionale di questo comune alla sezione Albo
pretorio On-Line accessibile al pubblico (art. 32 c.1 D.Lgs 18-06-2009, n. 69) per quindici giorni dal 16-09-2020
n.  814    registro pubblicazioni..

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to

E’ copia conforme all’originale.

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE

_______________________________

Il sottoscritto Responsabile del settore, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

CHE la presente deliberazione:
E’ stata deliberazione é stata pubblicata sul sito Web istituzionale di questo comune alla sezione Albo pretorio

On-Line accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi, a partire dal 16-09-2020  .
E’ divenuta esecutiva il 27-09-2020               :

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.);
□ perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U.);

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to

_______________________________

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 13 DEL 27-08-2020

Pag. 5 di 5


